causari nequirent. Tandem visum extitit id consultus fieri non posse aut utilius toti provincie nisi modo tali quo penitus ipsa a dictis vexacionibus redimeretur. Unde quia causa harum vexacionum erant generales obligaciones predictae et sit opus erat quod renunciaretur illis. Item etiam ut tractaretur de luicione facienda de omnibus dictis censualibus et camere apostolice omnimoda liberacione. //57r// Tandem non ignorant tante paternitates et reverencie certa capitula firmata fuerunt inter dictam provinciam et Ffranciscum de Plano, militem, Ludwicum de la Cavallaria, civem Seceraguste, et Johanem Ffranciscum Boscha, auctoritate apostolica confirmata postea pro exequicione cuius capitulacionis inter cetera tercia die augusti anno MCCCCLVI in posse Bartholomei del Bosch et Gabrielis Fferarii de Busquets, quibus capitulis dicte tres persone de luendis censualibus camere apostolice, vulgariter nominatis, eorum propriis nominibus onus assumpsissent ac promiserunt se operam daturus cum effectu quod omnes creditores predictorum censualium renunciarent generalibus obligacionibus cum adieccione pene et fideiussores dare, ut in ipsis capitulis continetur promiserunt. Ipseque¹¹¹ sedes tres persone nominibus eorum propriis et quilibet eorum insolidum, firma et valida stipulacione interveniente ac sub pena XXVM librarum eis gratis imposita promiserunt, et quilibet eorum convenit et promisit novem personis tunc eandem provinciam representantibus ac pro dicta provincia ac ipsi provincie diocese et clero et ecclesiasticis personis de eisdem in posse et manu notarii pro ipsis novem personis et provincia ac clero et ecclesiasticis personis ac aliis quorum intersit seu interesse poterit recipientium et legitime stipulantium quod ipsi tres et quilibet eorum insolidum daret operam cum effectu omni prorsus excepcione remota, quod infra sex menses a die firme dicti instrumenti in antea continue numerandos immediate sequentes omnes creditores predicti renunciarent dictis generalibus obligacionibus quas habent ratione suorum contractuum censualium, quod si non facerent renunciare creditores volentes ac renunciare recusantes infra tempus aliorum sex mensium tunc in mediate sequentium luerent et quitarent.

Item etiam, quia ex et pro eo quod onus luendi censualia predicta et cameram apostolicam liberandi supradicti tres assumpsissent fuit tunc unum subsidium per dominum nostrum papam exsolvendum per tres tandas tempore //57v// sex mensium distantes per universum clerum dicte provincie et alias ecclesiasticas personas, scilicet duorum solidorum et sex denariorum pro libra, quod subsidium non alia causa quam principaliter et dum taxat pro luicione et extincione dicto censualium et liberacione ipsius camere apostolice et consequenter dicte provincie et cleri sint per eundem summum pontificem papam Calistum concessum nec alias censuras ac interveniente a censu provincie supra dicte ut in bullis apostolicis liquido apparet. Eas obres supradicti tres habentes onus luendi predictum in eo ipso instrumento simili stipulacione precedente promiserunt et quilibet eorum insolidum convenit et promisit quod infra medium annum immediate sequentem et numerandum ab ultimo termino sive tanda¹¹² dicti subcidii ad usum et ad opus luicionum et extincionem censualium predictorum auctoritate apostolica concessi, sive exacta fuerit dicta tercia tanda sive non luerunt, et quilibet eorum¹¹³ insolidum lueret, quitaret et redimeret omnia ce[n]sulia que ipsi creditores recipiunt super dicta camera apostolica et dignitatibus et beneficiis pro securitate ipsorum censualium obligatis iusta seriem et tenorem dictarum bullarum apostolicarum. Et redderent cameram¹¹⁴ apostolicam beneficia et redditus predictorum. Et hec facere promiserunt et quilibet eorum insolidum promisit sine omni dilacione, exqusacione amplissime et cum pene adieccione XXVM librarum ex quibus pro XM libris dederent fideiussores et aliis amplissimis renunciacionibus ut in instrumento lacius continentur et videri potest. Qui per precio predicti tres habentes onus luendi censuali, prenarrata, conventa et promissa ita sollempniter ut dictum est, non servaverint neque ad impleverint quoniam primo plures sunt et reperiuntur creditores censualium camere apostolice qui non renunciarunt,

111. A continuació, ratllat, eadem.

112. A continuació, solució escrita en el interlineat.

113. A continuació, ratllat, et ea.

114. A continuació, predictam escrita en el interlineat.

ymmo adhuc habent generales obligationes vigore eorum contractuum censualium, qui eorum occasione contra clerum et provinciam et unum quemque eorum ad adnatas et vaccantes per eos debitas //58r// tanquam bona obligata possunt de iure et iuxta formam predictorum contractuum retroclama exponere et iuxta rigorem privilegii scripture tercia civitatis exequuciones rigidas instare, uti iam paucis efluxis diebus factum est.

Item etiam constat notorie censualia predicta non redempta nec luita uti luere et redimere tenebantur iuxta formam promissionis per eos facte et firmate, ex acta tercia tanda subsidii predicti vel non exacta, licet verum sit et certissimum in facto quod pervenerunt et nomine eorum trium ad cuius voluntatem et dispositionem quantitates peccuniarum proveniendarum ex ante dicto subsidio erant colligende exinde et rec[ic]piende sunt, magne que ascendunt ad summam XXXVM librarum ultra quantitates collectas exactas et receptas ex fructibus beneficiorum de quibus sunt facta specialis obligacione et intra manusmissio ipsis creditoribus censualistis quos fructus specialium obligacionum et redditus de quibus creditoribus habent specialem obligacionem et intra manusmissionem in preposituris sedis Valencie et camerarie Sesarauguste et fuerunt actenus et sunt in eorum usu et possessione recipiendi non tam vigore contractuum censualium quam bullarium papalium conantur intitulasi acerti in dictis beneficiis dictos creditores in dicta possessione et recepzione et usu earum contra formam contractuum et bullarium predictarum inquietare et perturbare contra omnem iusticiam in qua possessione et usu de iure manu teneri debent et id totius provincie et cleri quam plurimus interest eos ipsos creditores hoc defendere et providere quod fructus predicti recte distribuantur in solucionem pensionem et residuum in luicionem et excencionem censualium iamdictorum. Quin ymmo quod forcius est ex pensionibus debitis et exsolvi cessatis et ssumptibus et aliis accessoriis ipsis creditoribus censualistis debentur, quam plurime quantitates pro quarum exactione et exequcione intendunt creditores predicti iuxta formam contractuum et bullarum apostolicarum procedere et exequcionem instare contra generales obligationes videlicet¹¹⁵ illi qui non renunciarunt certa via ceteri vero qui renunciarunt pretendentes iure obtimo dictum renunsiacionem factam fuisse ob causam scilicet ut censualia predicta redimerentur et consequenter non sequita luicione modo convento et promisso afirmatur de iure quod petunt hoc non obstante instari pro eos exequcio, //58v// contradictas generales obligationes, ulterius etiam intendunt creditores predicti instare luicionem fieri modo premissa cum dicto instrumento publico vobis et toti provincie et clero et eis quorum¹¹⁶ interest convenienta et promissam de dictis censualibus per dictos tres faciendum cum intersit ipsorum creditorum illam fieri verum quia omnia predicta quam magne consenserunt interesse tantarum¹¹⁷ reverendorum dominorum¹¹⁸ et patrum totam provinciam terraconensem et clerum representantum visum exciit ipsis creditoribus predictae camere apostolice ratione consumum priusquam ad aliqua permissorum procederent exequenda prenarrata tantis dominacionibus et reverentiis denunciare offerentes se dictos creditores fore paratissimos si et quando delliberarent vestre reverende dominaciones et paternitates dictam luicionem predictae vestre povincie liberatione iuxta formam instrumenti promissionis prenarrati contra¹¹⁹ dictos tres instare et iudicialiter petere et habere eis et partem in processu facere.

Significantes etiam iamdicti creditores iam ad dictam luicionem faciendam virtute dicte provisionis per Ffranciscum Boscha alterium ex tribus insolidum obligatis fuisse iudicialiter condemnatum ad instanciam Eufrasine Silve, filie Laurenciis Martina, creditoris censualiste ut constat in processu inde accitato que sententia et condemnacio fuit exequcioni mandata contra fideiuiussores in dicto promissionis instrumento per dictos tres datos ex quo processu et sententia redditur iusticia dicte provincie et creditorum plusquam manifestissima et consequenter amplectanda eo presenti ex

115. A continuació, illi escrit en el interlineat.

116. A continuació, ratllat, inderent.

117. A continuació, ratllat, revene.

118. A continuació, et escrit en el interlineat.

119. A continuació, ratllat, dictus.

hoc se quatur talis liberatio camere apostolice relevatio et liberatio provincie et totius cleri eiusdem et demum satisfactio ipsorum creditorum adque principaliter intendunt omnia inde capitulata et firmata et bulle apostolice quaere Galcerandus Durall, Petrus Castrada,¹²⁰ una cum Ffrancisco Jordà utriusque iuris doctores, cives Barchinone ac Petrus Cortit, presbiter, dicto nomine procuratores per dictos creditores insolom constituti vestris coram dominacionibus de quorum mandato sit prompta fides quod est in posse Dalmacii Jenebret, notarii publici Barchinone, nomine et pro parte creditorum predictorum presentant presentem cedulam et omnia et singula in ea contenta.

Requirentes eis via modo et forma quibus de iure et alius utilius eis sit ut supra hiis de remedio opportuno //59r// per tantes dominaciones et reverendas paternitates provideatur alios creditores predicti intendunt per debita iuris remedia faciendo retroclama et alias exequciones contra generales obligationes predictas et alia iura camere apostolice procedere pro ut de iure et iuxta formam contratum censualium et bullarum apostolicarum et alia invenerint faciendum. Requirentes, etc.

La qual cèdula en lo dit stament presentada e per mi dit notari e scrivà de mot a mot devant lo dit stament¹²¹ legida, provehí e ordonà que los honorables advocats del dit stament regoneguessen dita cèdula e que de les coses en aquella contengudes facen relació al dit stament.

Ítem, lo dit die, lo reverend mossèn Gaspar de Cruylles, per la gràcia de Déu abbat del monastir de Vilabertran, novament vengut en lo dit stament prestà lo jurament acostumat e dessús insertat e, segons que per los altres del dit stament és¹²² stat prestat.